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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۸۲

دوباره به صدا  درآمدزنگ  خطر «جوان مرگی» سالی ۲۰ هزار نفر قربانی جاده ها
 جانشــین رئیس پلیس راهــور فراجا 
با اعلام اینکه ســالانه حدود ۲۰ هزار نفر 
در تصادفــات رانندگــی جان خــود را از 
دســت می دهند، این آمار را «فاجعه ای 
انســانی» توصیف کــرد و هشــدار داد: 
بیشــترین قربانیــان، جوانــان و نیروهای 
مولد جامعه انــد؛ روندی نگران کننده که 
هم زمان با سیاســت جوانــی جمعیت، 
کشــور را با پدیده تلــخ «جوان مرگی» در 
تصادفــات مواجه کرده اســت. حســن 
مؤمنــی، جانشــین رئیس پلیــس راهور 
فراجا، در رویداد «تبادل فناوری در حوزه 
کارآفرینــی و مدیریت ترافیــک در عصر 
هوشــمندی» با اشــاره به ابعاد گسترده 
ســوانح رانندگی گفت: سالانه حدود ۲۰ 
هزار نفر از هم وطنانمان در تصادفات جان 
می بازند و نزدیک به ۴۰۰ هزار نفر مصدوم 
می شــوند؛ آماری که ۱۰ تــا ۱۵ درصد آن 
بــه معلولیت دائمی منجر می شــود. او 
بــا تأکید بر اینکه «حتــی جان باختن یک 
نفر هم زیاد اســت»، افزود: این ارقام یک 
فاجعه انســانی اســت و هیچ کدام از ما 
راضــی نیســتیم حتی قطــره ای خون از 
هم وطنانمــان به دلیل تصــادف ریخته 
شــود. مؤمنی با بیان اینکــه بیش از ۳۰ 
دســتگاه در موضــوع تصادفــات نقش 
دارند، تصریح کرد: اگر بتوانیم میان همه 
این نهادها هم افزایی واقعی ایجاد کنیم و 
هرکدام مسئولیت های خود را به درستی 
انجام دهند، می توان به کاهش محسوس 
تصادفات امیــدوار بود.جانشــین رئیس 
پلیس راهــور فراجا با اشــاره به حرکت 
پلیس راهور به ســمت هوشمندســازی 
گفت: پلیس راهور از پلیس های پیشــرو 
در این حوزه است، اما اقدامات انجام شده 
کافی نیســت. فاصله گرفتن از روش های 
سنتی و انتخاب مسیر نوین، بدون استفاده 
از تــوان فکری و تخصصی شــرکت های 
دانش بنیان ممکن نیست. او با طرح این 
پرســش که «آیا باید عملکرد خودمان را 
هم به چالش بکشیم؟» ادامه داد: حدود 
۲۰ سال پیش تا امروز، تعداد وسایل نقلیه 
۵۷۷ درصــد، دارنــدگان گواهینامه ۲۱۸ 
درصد، جمعیت ۳۲ درصد و حجم تردد 
بیش از ۶۲۱ درصد رشــد داشــته است؛ 
رشــدی که عمدتــا با روش های ســنتی 
مدیریت می شــد. با وجود ایــن افزایش 
شــدید، توانســته ایم تعداد جان باختگان 
را تــا حدی کنتــرل کنیــم؛ هرچند حتی 
همین عــدد هم بالاســت. مؤمنی تأکید 
کــرد: اگــر دوربین هــای ثبــت تخلف و 
ســامانه های کنترلی در سال های گذشته 
راه اندازی نمی شد، امروز شرایط به مراتب 

بحرانی تر بود.

بازگشت روند افزایشی تصادفات در سال 
۱۴۰۴

جانشــین رئیس پلیس راهــور فراجا 
بــا ابراز نگرانی از آمارهــای جدید گفت: 
متأسفانه در سال ۱۴۰۴، پس از چند سال 
کاهش، دوباره شــاهد افزایش تصادفات 
بودیم. بر اســاس آمار پزشکی قانونی، در 
هفت ماهه نخســت امســال، حدود سه 
تــا چهار درصــد افزایــش جان باختگان 
ثبــت شــده و ۱۲ هــزار و ۷۸۰ نفر جان 
خود را از دســت داده اند. او افزود: نکته 
نگران کننده تر این اســت که این افزایش 
عمدتا در تصادفات درون شهری رخ داده؛ 
به طوری که تصادفات شــهری حدود ۱۰ 
درصد رشــد داشته، در حالی که افزایش 
تصادفات برون شهری تنها حدود یک ونیم 

درصد بوده است.

  جوان مرگی در جاده ها
مؤمنــی با اشــاره بــه ترکیب ســنی 
جان باختــگان تصادفــات تصریــح کرد: 
حــدود ۲۰ درصد قربانیان در بازه ســنی 
۲۱ تا ۳۰ سال هستند و بیش از ۶۰ درصد 
جان باختگان را افراد در ســن کار تشکیل 
می دهند. این در حالی اســت که کشــور 
سیاست جوانی جمعیت را دنبال می کند، 
اما تصادفــات، جوانان و نیروهای مولد را 
از چرخــه زندگی و تولیــد خارج می کند. 
او تأکید کــرد: در حوزه کاهش تصادفات، 
حق انتخاب نداریم و ناچاریم به ســمت 
فناوری های نوین حرکــت کنیم. در عصر 
هوش مصنوعی و اینترنت اشیا، نمی توان 
بــا ابزارهای قدیمی مســائل امروز را حل 
کرد. جانشین رئیس پلیس راهور فراجا در 
پایان گفت: پلیس راهور بیشترین ارتباط را 
با مردم دارد و هر شــهروند، از بدو تولد تا 
پایان زندگی، یک کاربر ترافیکی است. هر 
گامی در مسیر هوشمندســازی و ارتقای 
ایمنی ترافیک، مســتقیم به بهبود کیفیت 
زندگی همه مردم کشور منجر خواهد شد.

آتیه آنلایــن: لاله زار، خیابان قدیمی تهران که روزگاری محل مد، فرهنگ 
و تفریح شــهری بود، امروز با چالش های جدی مواجه اســت. سینماها، 
کافه ها و فضاهای فرهنگی این محور تاریخی در معرض فراموشی و تبدیل شدن 
بــه فضاهای تجاری قرار دارند، در حالی که کارشناســان شهرســازی و فعالان 
فرهنگــی معتقدند این خیابان هنوز ظرفیت احیا و باززنده ســازی را دارد. ترانه 
یلدا، معمار و کارشناس شهرسازی، توضیح داد: «لاله زار امروز دقیقا برعکس آن 
چیزی است که باید باشد. حتی نمی توانیم به گذشته آن فکر کنیم، اما از روز اول 
ایــن خیابان محل مد، مدرنیته و تفریح بود. مردم برای کافه رفتن، خرید و تجربه 
زندگی شهری به آن مراجعه می کردند». او با یادآوری خاطرات شخصی افزود: 
«پدرم کت وشــلوارش را در لاله زار می دوخت، من را بــا خودش می برد. لباس 
مادرم، لوازم آرایشــی، شــکلات و شــیرینی همه از همان جا خریداری می شــد. 
لاله زار فقط خیابان سینماها یا تئاترهای دهه ۳۰ نبود؛ حتی پیش از آن، در دهه 
۲۰ و شاید از دوره رضا شاه، به تدریج به محور فرهنگی تبدیل شد». به گفته یلدا، 
ایــن روند تا دهه های ۴۰ و ۵۰ ادامه داشــت، اما از آن به بعــد، کیفیت خیابان 
کاهــش یافت: «تیپ آدم هایی که پیش تر به لالــه زار می آمدند، دیگر کمتر دیده 
می شدند و جای شان را گروه هایی گرفتند که با یک بلیت می آمدند و در سینماها 
می خوابیدنــد. کافه هــا هنوز دوست داشــتنی بودند، اما دیگر کیفیت ســابق را 
نداشــت». او اضافه کرد: «متأســفانه امروز از ترس خاطرات گذشته، اجازه داده 
نمی شــود لاله زار دوباره ســر پا شود. این در حالی اســت که ابعاد خیابان کاملا 
مناســب پیاده راه اســت و در لاله زار نو، پیاده روها شــش متــر از هر طرف آزاد 
شده اند. اکنون این خیابان دلپذیرتر شده و هنوز شب ها نورانی است». اما خطرها 
همچنان ادامه دارد: «کار به جاهای بی خدا رســیده؛ سینماها را آتش می زنند یا 
می خرند تا تبدیل به مال تجاری کنند. زمین های پشــت را خریده اند تا مجموعه 
عظیمی بســازند. این در حالی است که هنوز ســینماهای لاله زار سر جای خود 
هستند و می توانند محور جشنواره ها و فعالیت های فرهنگی باقی بمانند». او با 
اشاره به سینما ایران که اخیرا سوخت، توضیح داد: «این سینما ۲۰۰ نفر ظرفیت 
داشت. سقفش سوراخ بود و نور از آن می آمد پایین. نه تعمیر شد، نه تکلیف آن 
مشخص شد. این اتفاق ها باعث شد دوباره توجه ها به لاله زار جلب شود». ترانه 
یلدا بر لزوم احیای سرمایه گذاری فرهنگی در لاله زار تأکید کرد: «باید سرمایه گذار 
پیدا شــود و فضاهــای فرهنگی دوباره احیا شــوند؛ نه به شــکل قدیمی. دیگر 
ســینمای بزرگ هزار و ۲۰۰ نفره ساخته نمی شود. باید سه یا چهار سالن کوچک، 
همراه با بوتیک های کوچک و مغازه های جوان پســند ایجاد کرد». این معمار بر 
همکاری دولت و شــهرداری برای احیای لاله زار تأکیــد کرد: «خیابان هایی مثل 
لاله زار که امروز با آســیب های فرهنگی روبه رو هستند، باید محل پافشاری برای 
احیــا باشــند. نگاه های ســاده انگارانه طرح هــای بازآفرینی، مثــل کوچ صنف 
لوسترفروشان، نتیجه بخش نبوده و نیست. لاله زار هنوز یک جامعه زنده است و 
می تواند محور فرهنگی باقی بماند». ترانه یلدا افزود: «لاله زار به عنوان خیابان 
فرهنگی شناخته شده و حتی با دوره های افول، همچنان ظرفیت فرهنگی دارد. 
دکتر حق شــناس سال هاست بر محوربودن لاله زار در جشنواره ها تأکید می کند و 
به دنبال آن اســت، اما ما هم هنوز دقیق نمی دانیم چگونه باید پیگیری شــود. 
یکی از حلقه های مفقوده، خانه اتحادیه است؛ سال ها فعال نبوده و فقط اخیرا، 
به لطــف مدیریت فعالی که خانم محبت دارد، کمی رونق گرفته اســت». یلدا 
ادامه داد: «اگر خانه اتحادیه همیشــه باز بود و پاخور داشت، می توانست کمک 
کند. اما امروز کنترل ها بسیار شدید است. افرادی که شناخته شده اند، اجازه ورود 
ندارند. این مدیریت سختگیرانه باعث می شود مردم نتوانند از امکانات فرهنگی 
اســتفاده کنند». او با تأکید بر اهمیت بازکردن فضا برای عموم گفت: «شهرداری 
باید درِ خانه اتحادیــه را باز کند، اجازه دهد یک کافه یا فضاهای فرهنگی ایجاد 
شود تا مردم جذب شوند. حالا اینجا تحت کنترل شدید است و مدیریت آن تمایل 
دارد کسی وارد نشــود، حتی برای سخنرانی یا برنامه های فرهنگی. روزهایی که 
برنامه ریزی می شــود هم افراد بســیاری بازپس  فرستاده می شوند. این وضعیت 
اصلا مناســب نیســت، چون پول و ســرمایه ای که برای این مکان صرف شــده، 

متعلق به مردم است و باید قابل استفاده باشد».
لالــه زار و خانه اتحادیه، با ظرفیت تاریخــی و فرهنگی خود، هنوز می توانند به 
محــور فعالیت های فرهنگی و هنری تهران تبدیل شــوند، اما این مهم نیازمند 
اصــلاح مدیریت، بازکردن فضاها برای حضور عمومی و حمایت شــهرداری و 
نهادهای فرهنگی است. بدون این اقدامات، خطر تبدیل شدن این خیابان به یک 

مسیر صرفا تجاری و محدودیت زا همچنان پابرجا خواهد ماند. 

 نورا حســینی: ایــن هفته مدیرعامل شــرکت واحد اتوبوســرانی 
تغییر کرد و جایگزین او، مدیرعامل قبلی شــرکت واحد شــد. این 
جابه جایی که برخی از اعضای شــورای شهر آن را «صندلی بازی 
در شــهرداری» توصیف می کنند، بار دیگــر بحث ثبات مدیریتی و 
کیفیت ارائه خدمات شــهری را به مرکز توجه کشاند. کارشناسان 
شهری تأکید دارند که هر تغییر مدیریتی الزاما منفی نیست و گاهی 
با هدف اصلاح مســیر و افزایش بهره وری انجام می شــود. با این 
حال، اســتمرار جابه جایی ها بدون شــاخص های ارزیابی شفاف، 
نشانه ای از نبود برنامه ریزی بلندمدت است و می تواند باعث کندی 
تصمیم گیری، گسســت در برنامه هــا و کاهش کارایی بخش های 

تخصصی شود.
مدتــی پیش مهــدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شــورای 
شــهر تهران، با اشاره به عدم تجربه شــهردار در مدیریت شهری 
گفت: انتصابات جزء اختیارات شهردار است، اما یکی از ابهامات و 

انتقادات ما در شورای شهر همین جابه جایی هاست.
وی با ارائه آمار از ابتدای دوره ششم مدیریت شهری افزود: در 
ســازمان مدیریت پسماند و شرکت ارتباطات مشترک چهار بار، در 
اداره کل حوزه شهردار، حراست، مرکز مطالعات، مرکز ارتباطات و 
معاونت خدمات شهری سه بار، در سازمان های بازرسی، سازمان 
فرهنگی و هنری، مرکز حقوقی و معاونت سرمایه انسانی شورا دو 

بار جابه جایی رخ داده است.
وی تأکید می کند: یکــی از مهم ترین وظایف معاونت خدمات 
شــهری نظافت شهر است، اما با گذشت بیش از چهار سال از این 
دوره مدیریت شــهری در شب ها شــهر جولانگاه زباله گردها شده 
و تصویر نامطلوبی از تهران قابل مشــاهده است. تغییرات متعدد 
مدیریتــی در این حوزه یکی از دلایل این وضعیت اســت. با پایان 
کار شهردار تهران احتمالا بســیاری از مدیران کنونی از شهرداری 
خواهند رفت، اما برخی از مدیرانی که از بدنه هســتند، در صحنه 
اداره شهر باقی خواهند ماند. همیشــه انتخاب مدیران از پرسنل 
شهرداری موجب تصمیمات منطقی تر در مدیریت شده و باورمان 
این اســت که برخی تصمیمات از سوی مدیریت موجب شد شهر 
با چالش مواجه شــود. ناصر امانی، عضو شــورای شهر تهران، با 
انتقاد شــدید از ثبات نداشتن مدیریت در حوزه حمل ونقل عمومی 
گفت: «باز متأســفانه ما شاهد تغییر پی درپی و کوتاه مدت مدیران 
شــهرداری در حوزه مهم حمل ونقل هستیم. حوزه حمل ونقل از 

ابتدای این دوره دچار تلاطم مدیریتی بوده است».
وی افزود: «معاونت حمل ونقل اخیرا ثبات پیدا کرده است، اما 
مدیران زیرمجموعه، به ویژه در ســازمان های اصلی مانند شرکت 
واحد اتوبوســرانی، ســازمان مدیریت تاکســیرانی و شرکت مترو، 
همچنان جابه جا می شــوند و این موضوع آسیب جدی به اجرای 

مأموریت های اصلی حمل ونقل عمومی تهران وارد می کند».
امانی گفت که «شــرکت کنترل ترافیک تهران و شــرکت های 
مرتبــط، بار اصلی حمل ونقــل عمومی را به دوش می کشــند و 
نیازمند ثبات مدیریتی هســتند، اما متأسفانه همچنان شاهدیم که 
به قول آقای تشــکری، مدیران پیش از رسیدن به دوره چله خود 
جابه جا می شــوند». وی با ذکر نمونــه ای از جابه جایی های اخیر 
گفت: «آقای قیومی، که فرماندار تهران بود، آمد و شــد مدیرعامل 
شرکت واحد اتوبوسرانی و چند ماهی است که منصوب شده و در 
حال آشناشدن با مسائل است، از جمله سامانه جدید حمل ونقل 

برقی و مشکلات اتوبوس های تازه واردشده».
امانی درباره چالش های برقی سازی حمل ونقل عمومی افزود: 
«مدیر جدید شرکت واحد اتوبوسرانی اعلام کرده که شرکت هنوز 
برای پذیرش مد جدید برقی آماده نیســت و زیرســاخت های لازم 
فراهم نشده، صحبت های وی حتی به صورت فایل صوتی منتشر 
شــده اســت. امیدواریم این جابه جایی ها به دلیــل بیان حقیقت 

نباشد».
وی به پدیده «رزومه سازی» نیز اشاره کرد و گفت: «اگر افرادی 
تنها بر اســاس رزومه کاغــذی بدون تجربــه و تخصص لازم، به 

جایگاه های مدیریتی گمارده شوند، این روند تکرار خواهد شد و به 
جایگاه مدیریتی و ذی نفعان آسیب می زند».

امانی با یادآوری گزارشی از سال گذشته شورا افزود: «متوسط 
عمر مدیران در این دوره تنها هشت ماه بوده که فاجعه ای واقعی 
اســت. ما حق دخالت در انتصابــات را نداریم، اما می توانیم تذکر 
بدهیــم و نظارت کنیم. هرچنــد اکنون که به پایــان دوره نزدیک 
می شویم، این تلاش ها چندان فایده ای ندارد». علی اصغر قائمی، 
عضو کمیســیون عمران و حمل ونقل شــورای شــهر تهران نیز با 
انتقاد از تغییرات مکــرر مدیران و انتصاب های بدون معیار گفت: 
«اگر مدیری نامناســب بود، چرا دوباره منصوب شد و اگر مناسب 
بود چرا جابه جا شد؟ مثلا مدیرعامل تاکسی ایرانی تنها دو ماه در 
سمت خود بود و بعد تغییر کرد. این نشان دهنده سیاست مدیران 

شهری است که با فواصل کوتاه، افراد را جابه جا می کنند».
وی افــزود: «با بررســی مــدارک تحصیلی برخــی از مدیران، 
می بینیم که مثلا دکترای مدیریت رسانه دارند، ممکن است تجربه 
عملی در حوزه فنی و برق داشــته باشند، اما این انتصاب ها نشان 
می دهد مدل انتصابات شــهرداری همچنان همان ایرادهای دوره 
گذشته را دارد». قائمی ادامه داد: «برای مدیرانی مانند آقای قیومی 
که ســابقه فرمانداری تهران را دارند، نیازی به رزومه ســازی برای 
مشاور توسعه برق وجود ندارد. متأسفانه بسیاری از این انتصاب ها 
موضوعیت واقعی ندارند و بیشتر به رزومه سازی شبیه است». وی 
درباره تعداد مدیرانی که تحت این روند منصوب شــده اند، گفت: 
«اجمالا به نظر می رسد حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد از مدیران شهری در 
این دوره به همین شــکل منصوب شده اند. حتی برخی از پست ها 
مانند پســت منگنه زن دیگر کاربردی ندارند، اما افراد بدون سابقه 

مدیریتی یا کارنامه موفق، به مقامات بالا رسیده اند».
قائمــی تأکید کــرد «این رویه باعث شــده متوســط عملکرد 
مدیریت شــهری ناکارآمد باشد و مشکلات موجود در تهران ادامه 
پیدا کند». جعفر شــربیانی، عضو هیئت رئیسه شورای شهر تهران 
هم با انتقاد شدید از شیوه انتصابات در شهرداری گفت: «ما دیدیم 
آقای علیزاده رفت و جایگزینش گذاشته شد؛ اگر کار او بد بود چرا 

دوباره انتخاب شد و اگر خوب بود چرا تغییر دادید؟».
او به یــادآوری تذکر خود در مهرمــاه ۱۴۰۰ پرداخت و افزود: 
«هیچ کدام از ســؤالات ما درباره انتصابات پاســخ داده نشد، چون 

پاسخی نداشتند».
شــربیانی گفت: «در حوزه انتصابات دیگر هیچ روند شفاف و 
منطقی وجود ندارد و همه چیز تبدیل به صندلی بازی شده است». 
او با اشــاره به عملکرد سازمان های اصلی شــهرداری، از جمله 
جمع آوری زباله و مدیریت اتوبوســرانی، گفــت: «تغییر پی درپی 

مدیران در ســازمان های حیاتی، عملکرد شهروندان را تحت تأثیر 
قرار می دهد».

او اضافه کــرد: «وقتی انتصابات بر اســاس روابــط فرقه ای، 
بده بســتان سیاســی و توزیع منابع بین جریانات مختلف باشــد، 
نمی توان انتظار عملکرد واقعی داشت. این رزومه سازی است که 
افراد را در موقعیت های مختلف قرار می دهد، اما تخصص واقعی 

را به همراه ندارد».
شــربیانی تأکید کــرد: «اگر ما انقلابی هســتیم، باید اول تعهد 
داشــته باشیم. رزومه سازی و صندلی بازی نشانه ای است که ما از 

مدار انقلاب فاصله گرفته ایم».
اقراریان در ادامه گفت: «با پایان کار شــهردار تهران، بسیاری از 
مدیران کنونی از شهرداری خواهند رفت، اما برخی مدیران از بدنه 
شهرداری در صحنه اداره شهر باقی خواهند ماند. انتخاب مدیران 
از بدنه موجب تصمیمات منطقی تر شــده و برخی تصمیمات از 

سوی مدیریت فعلی باعث مواجهه شهر با چالش شده است».
اعضای دیگر شورای شهر نیز تغییرات مکرر مدیران و معاونان 
را نقد کرده اند. جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل ونقــل هم در واکنش به این تغییرات گفت «در ماه های آخر 
این دوره، هنوز شاهد سریال تغییر مکرر مدیران بی هدف هستیم. 
انتظار ثبات مدیریتی داشتیم، اما متأسفانه استمرار تغییرات ادامه 
دارد». نرجس سلیمانی هم معتقد است: «پست های مدیریتی در 
سطوح بالا میان برخی دوستان مانند غنائم جنگی تقسیم شده و 

نیروهای توانمند در نواحی و مناطق حاشیه ای مانده اند».
تشکری هاشــمی درباره حوزه حمل ونقل افزود: «مدیرانی که 
هنوز نام آنها را درســت یاد نگرفته ایم، تعویض می شــوند. عمر 
مدیریــت برخی حتــی به ۴۰ روز هم نرســیده و نمی تــوان برای 
شــهر تدبیر داشت. از شهروندان عذرخواهی می کنم اما امیدوارم 

عقلانیت بر مدیریت شهر حاکم شود».
مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران هم معتقد است 
که «شــورا معیارهــا را برای انتصاب مدیران اعلام کرده اســت و 
ناپایداری در مسئولیت ها درست نیست، مگر آنکه مشکلی وجود 

داشته باشد».
تغییرات مکرر مدیریتی در شــهرداری تهــران، گرچه با هدف 
اصــلاح مســیر و افزایــش بهره وری انجــام می شــود، اما بدون 
برنامه ریزی شــفاف و ارزیابی مســتمر، شــهر را بــا چالش های 
جدی مواجه کرده اســت. اعضای شــورای شــهر و کارشناســان 
هشــدار داده اند که ادامه این روند، تصویــر نامطلوبی از مدیریت 
شــهری ایجاد کرده و ارائه خدمات به شــهروندان را با مشــکل 

روبه رو می کند.

انتقاد از تغییرات پی درپی مدیریتی در شهرداری تهران

صندلی بازی در بهشت ادامه دارد
خبر گزارش خبری

خبر

شهرشهر

 شــرق: در حالی که وزیر کشــور با تأکید بر نقش بی بدیل شــهرداران در رضایتمنــدی مردم و بهبود 
کیفیت زندگی، درباره کلنگ زنی های بی پشــتوانه و اقدامات نمایشــی هشدار داد، هم زمان از صحن 
شورای شهر تهران نیز انتقادهای تندی به تداوم «حکمرانی نمایشی»، تمرکزگرایی و مدیریت آشفته 
در اداره پایتخت مطرح شــد؛ روندی که به گفته اعضای شــورا، تهران را به لبه بحران های عمیق تر 
زیســت محیطی، اجتماعی و مدیریتی رســانده است. وزیر کشور با اشــاره به جایگاه شهرداری ها در 
زندگی شــهروندان، نقش شــهرداران را در افزایش رضایتمندی عمومی، ارتقای سرمایه اجتماعی و 
بهبود کیفیت زندگی «بی بدیل» توصیف کرد و گفت: شــهرداری ها بیشترین تأثیر را در زندگی روزمره 
مردم و رفع مشــکلات دارند و در این میان نقش ۳۱ کلان شهر و مرکز استان به دلیل تمرکز جمعیت، 
تعیین کننده تر اســت. او افزود: این شهرها الگوی ســایر شهرهای استان هستند و اقدامات شهرداران 
آنها، فراتر از محدوده شــهر خود، آثار و پیامدهای گســترده تری دارد. وزیر کشور با توجه به نزدیکی 
انتخابات شوراها تأکید کرد: شــهرداران نباید به سمت کلنگ زنی های بی پشتوانه و کارهای نمایشی 
بروند. شهرداران سراسر کشور بدانند هیچ نیازی به اقدامات تشریفاتی و دخالت در انتخابات نیست؛ 
کار بیشــتر و دعوت به مشــارکت، خود به خود انگیزه را افزایش می دهد. وزیر کشور ایجاد پروژه های 
نیمه تمام را «گناهی نابخشودنی» خواند و گفت: منابع را تأمین نمی کنیم که فقط روی خاک بریزیم و 
پروژه ای نیمه تمام باقی بماند. حتی پروژه ای را دیده ایم که یک ســال قبل افتتاح شده و اکنون دوباره 
آن را افتتاح کرده اند. با وجود تأکید وزیر کشور بر پرهیز از اقدامات نمایشی، از خیابان بهشت همچنان 

انتقادهایی درباره تداوم حکمرانی نمایشی به گوش می رسد.
یکی از اعضای شورای شهر تهران درباره تداوم حکمرانی نمایشی، تمرکزگرایی و مدیریت آشفته 
در اداره پایتخت تذکر داد و هشدار داد که ادامه این روند، تهران و حتی کشور را با بحران های عمیق تر 

زیست محیطی، اجتماعی و مدیریتی مواجه خواهد کرد.
مهدی اقراریان، عضو کمیســیون نظارت و حقوقی شورا، با اشــاره به مجموعه ای از بحران های 
انباشته در پایتخت، تذکری خطاب به مدیریت شهری و ساختار حکمرانی کشور مطرح کرد و خواستار 
عبور از راه حل های نمایشــی و حرکت به سمت اصلاحات بنیادین شد. اقراریان در ابتدای تذکر خود 
با خطاب قرار دادن شــهروندان تهرانی تأکید کرد: وضعیت کنونی شهر به مرحله ای رسیده که دیگر 
نیازی به توصیف اغراق آمیز ندارد، زیرا شهروندان هر روز با تمام وجود آن را لمس می کنند. او ترافیک 
فلج کننده، جمع آوری غیر اصولی زباله ها، اجرا نشــدن قانون مدیریت پســماند در شهرداری تهران، 
آلودگی هوای مزمن و غیر فصلی، فرونشســت زمین و بحران شدید مسکن را از مهم ترین نشانه های 
وضعیت فعلی برشمرد و تصریح کرد: امروز حدود نیمی از شهروندان تهرانی به مستأجرانی نگران 
تبدیل شده اند که امنیت روانی و اقتصادی آنها به شدت آسیب دیده است. عضو شورای شهر با بیان 

اینکه مسئله تنها بزرگ شدن بیش از ظرفیت زیستی تهران نیست، گفت: پرسش اساسی این است که 
چرا تهران باید تمام بار ایران را به دوش بکشد. اقراریان تمرکز آرزوها، قدرت، دانشگاه ها، شرکت های 
بزرگ و منابع حیاتی کشــور در کمتر از یک درصد مســاحت ایران را نشانه یک بی عدالتی تاریخی در 
تخصیص منابع دانست و تأکید کرد: این تمرکزگرایی ویرانگر، هم شهرهای دیگر کشور را تضعیف کرده 
و هم تهران را به لبه پرتگاه رسانده است. او عدالت را به معنای فرصت برابر برای زندگی با کرامت 
بــرای همه ایرانیان، از سیستان وبلوچســتان تا آذربایجان و از ارس تا خلیج همیشــه فارس و جزایر 
سه گانه ایرانی دانست و افزود: تمرکز کنونی در تهران نه تنها توسعه متوازن ملی را مختل کرده، بلکه 

پایتخت را نیز در معرض فروپاشی تدریجی قرار داده است.
اقراریان در ادامه، آنچه را که امروز در تهران جریان دارد «حکمرانی نمایشی» توصیف کرد و گفت: 

این نوع حکمرانی، تصویری غیرواقعی از مدیریت شهر ارائه می دهد.
او تأمین مســکن بدون تأمین زیرســاخت های حیاتی مانند آب و اجرای بزرگراه ها بدون توجه به 
پیامدهای ترافیکی را از نمونه های روشــن این رویکرد دانســت؛ اقداماتی که نه تنها مشکلات را حل 
نمی کند، بلکه بر پیچیدگی آنها می افزاید. عضو کمیسیون نظارت و حقوقی شورا با خطاب قرار دادن 
شــهردار تهران، وضعیت فعلی مدیریت شــهری را آشــفته توصیف کرد و گفت: بی ثباتی مدیریتی، 
جابه جایی هــای مکرر، بی توجهی به بدنه توانمند درون شــهرداری و به کارگیری نیروهای وارداتی و 
گاهی غیرمرتبط با مدیریت شهری، تنها بخشی از نشــانه های این آشفتگی است.اقراریان تأکید کرد: 
این شرایط نشان دهنده نشستن مدیریت فعلی بر جایگاهی نادرست است؛ هرچند این مسئله را صرفا 

محدود به شهرداری ندانست و آن را بخشی از یک مشکل عمیق تر در حکمرانی کشور ارزیابی کرد.
او افزود: مدیریت آشــفته یعنــی دیدن بحران ها و پاســخ دادن به آنها بــا راه حل های موقتی و 
تسکین دهنده؛ مانند ممنوعیت های مقطعی تردد برای مقابله با آلودگی هوا، به جای برخورد اصولی 
با منابع آلاینده. اقراریان با تأکید بر اینکه حل مشــکلات تهران با وعده هایی از جنس «شکســتن کمر 
ترافیک» امکان پذیر نیســت، از ضرورت یک جراحی اســتراتژیک سخن گفت و اظهار کرد: حکمرانی 

نمایشی باید جای خود را به توسعه متوازن ملی بدهد.
او طرح پیشنهادی خود را «عهد نجات تهران» نامید و تمرکززدایی عملکردی از پایتخت را ستون 

فقرات این عهد معرفی کرد.
عضو شــورای شــهر تهران تأکید کرد: صدای شورای شــهر تهران باید صدای مطالبه گری برای 
پایان دادن به حکمرانی نمایشــی و حرکت به سمت توسعه متوازن ملی باشد؛ مسیری که می تواند 
نفس دوباره ای به ریه های تهران بازگرداند و ایران را از کشوری تک هسته ای به کشوری چند هسته ای 

تبدیل کند.

هشدار  وزیر  کشور  درباره  پروژه های نمایشی
از «کلنگ زنی بی پشتوانه» تا  «حکمرانی نمایشی»

 لاله زار؛ جنگ نابرابر فرهنگ با اقتصاد سوداگرانه
 ایسنا: آتش سوزی سینما ایــران، به  گفته اسکندر مختاری، مرمت گر و 
پژوهشــگر میراث شــهری، فقط یک حادثه نبود؛ نشــانه ای عیان از 
روندی فرسایشــی است که سال هاست خیابان لاله زار را از هویت فرهنگی و 
تاریخی تهی کرده است. خیابانی که زمانی قلب تپنده سینما، تئاتر، مطبوعات 
و زندگی مدرن شــهری تهران بود، امروز زیر فشار اقتصاد زمین، سوداگری و 
تغییر کاربری های بی ضابطــه، به فضایی بی رمق و ناتوان از بازتولید خاطره 
جمعی تبدیل شــده است. مختاری این وضعیت را «جنگی نابرابر» میان فرهنگ 
و اقتصاد شهری توصیف می کند؛ جنگی که در آن منطق سود، دست بالا را دارد و 
مجالی برای ماندگاری نشــانه های فرهنگی باقی نمی گــذارد. به گفته او، افزایش 
نجومی قیمت زمین و جذابیت تغییر کاربری باعث شــده کاربری های فرهنگی، از 
ســینما و تئاتر تا هتل و کتاب فروشــی، یکی یکی حذف شــوند و جــای خود را به 
فعالیت هــای ناســازگار با هویــت تاریخی خیابان بدهنــد. امروز لالــه زار به انبار، 
نمایشــگاه و مسیر پشــتیبان حمل ونقل کالا برای صنوف الکتریک بدل شده و دیگر 
توان میزبانی از زندگی شــهری را ندارد. این کارشناس میراث فرهنگی تأکید می کند 
که مســئله لاله زار صرفا به عملکرد یک نهاد خاص مانند میراث فرهنگی محدود 
نمی شــود، بلکه ریشه در سیاست گذاری های کلان مدیریت شهری دارد. به باور او، 
اگر برای صنوف مزاحم، فضاهای جایگزین در نقاط دیگر شــهر پیش بینی می شــد، 
فشار کنونی بر لاله زار تا این اندازه تشدید نمی شد. در چنین شرایطی، حفاظت های 
مــوردی از بناهایی مانند خانه اتحادیــه یا مجموعه پیرنیا هرچند مُســکن اند، اما 
نبودشــان به معنای حذف کامل آخرین نشــانه های ســلامت تاریخی این خیابان 
خواهد بود. مختاری با اشاره به ردشدن پرونده ثبت ملی برخی سینماهای قدیمی، 
از جمله ســینما ایران، می گوید حتی ثبت در فهرست آثار ملی نیز تضمین کننده بقا 
نیســت، زیرا تا زمانی که اراده مدیریتی برای حفظ کاربری فرهنگی وجود نداشــته 
باشــد، بناها یا تخریب می شــوند یا از ثبت خارج خواهند شــد. او بر اهمیت حفظ 
«مکان خاطره ها» تأکید می کند؛ فضاهایی که شاید از نظر معماری شاخص نباشند، 
امــا در حافظه جمعی شــهروندان ریشــه دارند و حذف آنها به معنای گسســت 
تاریخی شهر است. به گفته این پژوهشگر، احیای لاله زار ممکن است و تجربه های 
داخلی و جهانی این امکان را تأیید می کند؛ اما این احیا تنها با تصمیمی هماهنگ، 
سیاســت گذاری منســجم و ایســتادن مدیریت شــهری در برابر تغییر کاربری های 
ســوداگرانه ممکن خواهد بود. او معتقد است شــهرداری اختیار قانونی لازم برای 
جلوگیری از این روند را دارد و اگر این اختیار به درستی اعمال شود، می توان لاله زار 
را دوباره به گذر فرهنگ، جشــنواره های هنری، کتاب فروشی ها، هتل ها و فضاهای 

عمومی زنده بازگرداند.

از خاطره های فرهنگی تا تهدیدهای تجاری
لاله زار؛ خیابانی در انتظار احیا


